
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2647 Del 22/11/2023  - 
Num. settoriale 843

Determinazione nr.  2584  del  30/11/2023
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’EMERGENZA ALIMENTARE E ABITATIVA PER LE PERSONE SENZA FISSA
DIMORA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ABBAZIA TERRITORIALE DI MONTECASSINO

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  22 del 3 dicembre  2021 con il  quale è  stato conferito  al  Segretario
Generale, dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto  il D.Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE));

Vista la  Legge 8 novembre  2000,  n.  328 recante  “Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che individua, tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli
interventi  sociali  garantiti  su tutto il  territorio nazionale,  gli  interventi  di  sostegno per i  minori  in
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie,
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



persone,  strutture  comunitarie  di  accoglienza  di  tipo  familiare  e  per  la  promozione  dei  diritti
dell’infanzia e dell’adolescenza; 

Visto il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  recante  “Codice  del  Terzo  settore,  a  norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

Visto il  D.L.  23  novembre  2020,  n.  154  recante “Misure  urgenti  connesse  all’emergenza
epidemiologica  da  COVID-19”  con  cui  è  stato  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero
dell’interno  un  fondo  di  400  milioni  di  euro  nel  2020,  da  erogare  a  ciascun  Comune  al  fine  di
consentire  l’adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  sociale,  nel  rispetto  dei  criteri  indicati  negli
allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo
2020 sopracitata, ed in particolare è stata assegnata al Comune di Cassino, per la predetta finalità, la
somma di € 260.231,16;  

Visto  l’art.  2  comma 4 dell’Ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658 del
29.03.2020  recante  “Ulteriori  interventi   urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili” che dispone “sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo(…) ciascun
Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al DLGS n.50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari presso gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato da
ciascun Comune nel proprio sito istituzionale) b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

Vista  la delibera di G.R. Lazio n. 946 del 1.12.2020 avente ad oggetto “Assistenza alle famiglie in
situazione di contingente indigenza economica derivante dall’emergenza epidemiologica COVID- 19.
Finalizzazione di ulteriori euro 15.000.000,00 a favore di Roma Capitale e dei Comuni del Lazio”, con
cui  è  stata  assegnata  al  Comune di  Cassino l’ulteriore  somme di  €  119.816,58 per  le  famiglie  in
situazione di contingente indigenza economica;

Dato atto che il Comune di Cassino ha promosso l’iniziativa Cassinorisponde, finalizzata alla raccolta
fondi a titolo di donazioni da parte di famiglie e imprese, da destinare all’emergenza alimentare della
popolazione colpita disagio sociale ed economico, giusta delibera di G.C. n. 78 del 24/3/2020;

Considerato che dette entrate risultano vincolate e destinate al sostegno delle famiglie per il tramite di
buoni  spesa  alimentari  o  spesa  di  primaria  necessità,  secondo  le  misure  di  intervento  gestite  dal
Servizio  Sociale  Comunale,  così  come  accertato  con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  90  del
7/4/2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 12/10/2021 avente ad oggetto “Adozione linee
di indirizzo per l’erogazione dei buoni spesa e buoni a sostegno delle spese per utenza domestiche, dei
canoni di locazione e delle persone senza fissa dimora, quali misure urgenti connesse all’emergenza
covid-19 ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 26/10/2022 di integrazione e parziale rettifica
della suddetta deliberazione G.C. n. 279/2022; 

Considerato che con le suddette delibere è stato espresso indirizzo politico favorevole alla erogazione
del sostegno all’emergenza alimentare e abitativa per le persone senza fissa dimora anche per il tramite
della Casa della Carità, ente gestito dall’Abbazia territoriale di Montecassino, a fronte dell’erogazione
di  un  contributo  di  €  15.000,00,  secondo  le  modalità  previste  dalla  convenzione  sottoscritta  il
16.12.2021; 

Precisato che, in base alla suddetta convenzione, l’Abbazia territoriale di Montecassino, per il tramite
della Casa della Carità, ha assunto l’impegno di “riservare almeno 4 posti letto per persone senza fissa
dimora  segnalate  dagli  uffici  del  Servizio  sociale  del  Comune  di  Cassino  per  la  necessità  di
accoglienza notturna, comprensiva di prima colazione e cena”;   

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  2073  dell’11.10.2022,  con  cui,  in  attuazione  della
delibera di Giunta Comunale n. 299 del 26/10/2021, è stato assunto un impegno di spesa di € 15.00,00
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



in favore dell’Abbazia territoriale di Montecassino per assicurare adeguata copertura finanziaria agli
impegni assunti dall’Amministrazione;

Precisato che l’erogazione del suddetto contributo è subordinata alla presentazione di formale istanza,
accompagnata da relazione illustrativa delle attività svolte, anche in termini  di presenze e soggetti
assistiti, con specifica indicazione delle singole voci di spesa sostenute;  

Vista la richiesta di erogazione del contributo, trasmessa dall’Abbazia territoriale di Montecassino con
nota  prot.  n.  67231  del  21.11.2023,  cui  è  allegata  la  nota  contabile  del  6.11.2023  e  la  nota  di
chiarimento sottoscritta  dall’Abate e ordinario di Montecassino,  don L. A. Fallica,  in cui vengono
esplicati i rapporti tra l’Abbazia territoriale di Montecassino, l’organizzazione di volontariato Agape e
l’enta Casa della Carità;

Esaminata  la  documentazione  contabile  presentata  dall’Organizzazione  di  Volontariato  Agape,  in
qualità di gestore della Casa della Carità, in forza di convenzione sottoscritta con l’Abbazia territoriale
di Montecassino, formata da n. 15 fatture riferite al periodo gennaio 2022- settembre 2023, per una
spesa totale di € 15.010,56; (prot. n. 67228 del 21.11.2023)

Esaminata,  altresì,  la  relazione  delle  attività  svolte  dalla  Casa  della  Carità  (prot.  n.  67568  del
22.11.2023), che ha assicurato l’accoglienza di n. 7 senza fissa dimora per periodi prolungati (anche
intera annualità) fino a luglio 2023, e la somministrazione di due pasti pro die, nonché i servizi doccia
e lavanderia; 

Atteso che dalla documentazione sopra indicata risulta che l’Abbazia territoriale di Montecassino, per
il tramite della Casa della Carità, gestita in regime di convenzione dall’ODV Agape, ha posto in essere
le attività indicate nella convenzione sottoscritta il 16.12.2021;  

Vista la nota contabile del 6.11.2023, acquisita al prot. gen. dell’Ente con n. 67231 del 21.11.2023;

Ritenute soddisfatte  tutte  le  condizioni  richieste  in  base alla  convenzione  sottoscritta  tra  le  parti,
nonché alle modalità ulteriori previste con Determinazione dirigenziale n. 2073 dell’11.10.2022, 

Richiamati: 

 l’art 12 della Legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”
secondo il  quale  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,   sussidi   ed  ausili  finanziari  e
l'attribuzione di vantaggi economici  di qualunque genere a  persone  ed  enti   pubblici   e
privati   sono   subordinate    alla  predeterminazione  ((...))  da parte  delle  amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi; 

 il Codice del Terzo Settore D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017; 

Vista l’autodichiarazione del legale rappresentante dell’Abbazia territoriale di Montecassino, da cui si
evince che la stessa non è soggetta alla presentazione del DURC (prot. gen. n. 67863 del 23.11.2023);

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita al prot. gen. con n. 67864 del
23.11.2023;

Accertato: 
 di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non trovarsi  in conflitto  di interesse in relazione all’oggetto,  con riferimento alla  normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visti gli artt. 183 e 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intendono integralmente richiamate,

1) di prendere atto che l’Abbazia territoriale di Montecassino ha provveduto ad espletare le attività
previste dalla convenzione sottoscritta in data 16.12.2021 per l’adozione di misure di contrasto alla
povertà alimentare e abitativa di persone in stato di bisogno, come emerge dalla relazione e dalla
documentazione contabile in atti; 

2) di liquidare all’Abbazia territoriale di Montecassino, con sede legale in Cassino, via Montecassino
snc, la somma di € 15.000,00, a titolo di contributo in adempimento dell’obbligazione assunta con
sottoscrizione della Convezione per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare e
abitativa di persone che versano in stato di bisogno e per la costituzione del tavolo sulla grave
marginalità sociale;  

3) di  imputare  il  pagamento  della  somma  di  €  15.000,00  in  favore  dell’Abbazia  territoriale  di
Montecassino, per la causale di cui sopra, al capitolo 139861 del Bilancio di Previsione 2023, a
valere sull’impegno n. 785/2023; 

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Funzionario dott. Aldo Matera, Titolare di
P.O del Servizio A.S.1-  Servizi Sociali, Politiche per la famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili; 

5) di  trasmettere la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al
Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal
Responsabile del servizio; 

7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  e
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

8) di dare atto che per  il  procedimento  di  cui  trattasi  viene  rispettato  quanto indicato  nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

9) di dare atto,  ai  sensi dell’art.  3 comma 4 della  Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  che
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla
pubblicazione  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  perentorio  di
centoventi giorni.

La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza
amministrativa attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art.  32, comma 5 delle
Legge 18 giugno 2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr. Aldo Matera30/11/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di  Cassino
Proposta nr. 2647 Del 22/11/2023  - 
Num. settoriale 843

Determinazione nr.  2584  del  30/11/2023
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’EMERGENZA ALIMENTARE E ABITATIVA PER LE PERSONE SENZA FISSA
DIMORA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ABBAZIA TERRITORIALE DI MONTECASSINO

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  22 del 3 dicembre  2021 con il  quale è  stato conferito  al  Segretario
Generale, dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto  il D.Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE));

Vista la  Legge 8 novembre  2000,  n.  328 recante  “Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che individua, tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli
interventi  sociali  garantiti  su tutto il  territorio nazionale,  gli  interventi  di  sostegno per i  minori  in
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie,
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



persone,  strutture  comunitarie  di  accoglienza  di  tipo  familiare  e  per  la  promozione  dei  diritti
dell’infanzia e dell’adolescenza; 

Visto il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  recante  “Codice  del  Terzo  settore,  a  norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

Visto il  D.L.  23  novembre  2020,  n.  154  recante “Misure  urgenti  connesse  all’emergenza
epidemiologica  da  COVID-19”  con  cui  è  stato  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero
dell’interno  un  fondo  di  400  milioni  di  euro  nel  2020,  da  erogare  a  ciascun  Comune  al  fine  di
consentire  l’adozione  di  misure  urgenti  di  solidarietà  sociale,  nel  rispetto  dei  criteri  indicati  negli
allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo
2020 sopracitata, ed in particolare è stata assegnata al Comune di Cassino, per la predetta finalità, la
somma di € 260.231,16;  

Visto  l’art.  2  comma 4 dell’Ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658 del
29.03.2020  recante  “Ulteriori  interventi   urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili” che dispone “sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo(…) ciascun
Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al DLGS n.50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari presso gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell’elenco pubblicato da
ciascun Comune nel proprio sito istituzionale) b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

Vista  la delibera di G.R. Lazio n. 946 del 1.12.2020 avente ad oggetto “Assistenza alle famiglie in
situazione di contingente indigenza economica derivante dall’emergenza epidemiologica COVID- 19.
Finalizzazione di ulteriori euro 15.000.000,00 a favore di Roma Capitale e dei Comuni del Lazio”, con
cui  è  stata  assegnata  al  Comune di  Cassino l’ulteriore  somme di  €  119.816,58 per  le  famiglie  in
situazione di contingente indigenza economica;

Dato atto che il Comune di Cassino ha promosso l’iniziativa Cassinorisponde, finalizzata alla raccolta
fondi a titolo di donazioni da parte di famiglie e imprese, da destinare all’emergenza alimentare della
popolazione colpita disagio sociale ed economico, giusta delibera di G.C. n. 78 del 24/3/2020;

Considerato che dette entrate risultano vincolate e destinate al sostegno delle famiglie per il tramite di
buoni  spesa  alimentari  o  spesa  di  primaria  necessità,  secondo  le  misure  di  intervento  gestite  dal
Servizio  Sociale  Comunale,  così  come  accertato  con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  90  del
7/4/2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 12/10/2021 avente ad oggetto “Adozione linee
di indirizzo per l’erogazione dei buoni spesa e buoni a sostegno delle spese per utenza domestiche, dei
canoni di locazione e delle persone senza fissa dimora, quali misure urgenti connesse all’emergenza
covid-19 ai sensi dell’art. 53 del D.L. 73/2021”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 26/10/2022 di integrazione e parziale rettifica
della suddetta deliberazione G.C. n. 279/2022; 

Considerato che con le suddette delibere è stato espresso indirizzo politico favorevole alla erogazione
del sostegno all’emergenza alimentare e abitativa per le persone senza fissa dimora anche per il tramite
della Casa della Carità, ente gestito dall’Abbazia territoriale di Montecassino, a fronte dell’erogazione
di  un  contributo  di  €  15.000,00,  secondo  le  modalità  previste  dalla  convenzione  sottoscritta  il
16.12.2021; 

Precisato che, in base alla suddetta convenzione, l’Abbazia territoriale di Montecassino, per il tramite
della Casa della Carità, ha assunto l’impegno di “riservare almeno 4 posti letto per persone senza fissa
dimora  segnalate  dagli  uffici  del  Servizio  sociale  del  Comune  di  Cassino  per  la  necessità  di
accoglienza notturna, comprensiva di prima colazione e cena”;   

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  2073  dell’11.10.2022,  con  cui,  in  attuazione  della
delibera di Giunta Comunale n. 299 del 26/10/2021, è stato assunto un impegno di spesa di € 15.00,00
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



in favore dell’Abbazia territoriale di Montecassino per assicurare adeguata copertura finanziaria agli
impegni assunti dall’Amministrazione;

Precisato che l’erogazione del suddetto contributo è subordinata alla presentazione di formale istanza,
accompagnata da relazione illustrativa delle attività svolte, anche in termini  di presenze e soggetti
assistiti, con specifica indicazione delle singole voci di spesa sostenute;  

Vista la richiesta di erogazione del contributo, trasmessa dall’Abbazia territoriale di Montecassino con
nota  prot.  n.  67231  del  21.11.2023,  cui  è  allegata  la  nota  contabile  del  6.11.2023  e  la  nota  di
chiarimento sottoscritta  dall’Abate e ordinario di Montecassino,  don L. A. Fallica,  in cui vengono
esplicati i rapporti tra l’Abbazia territoriale di Montecassino, l’organizzazione di volontariato Agape e
l’enta Casa della Carità;

Esaminata  la  documentazione  contabile  presentata  dall’Organizzazione  di  Volontariato  Agape,  in
qualità di gestore della Casa della Carità, in forza di convenzione sottoscritta con l’Abbazia territoriale
di Montecassino, formata da n. 15 fatture riferite al periodo gennaio 2022- settembre 2023, per una
spesa totale di € 15.010,56; (prot. n. 67228 del 21.11.2023)

Esaminata,  altresì,  la  relazione  delle  attività  svolte  dalla  Casa  della  Carità  (prot.  n.  67568  del
22.11.2023), che ha assicurato l’accoglienza di n. 7 senza fissa dimora per periodi prolungati (anche
intera annualità) fino a luglio 2023, e la somministrazione di due pasti pro die, nonché i servizi doccia
e lavanderia; 

Atteso che dalla documentazione sopra indicata risulta che l’Abbazia territoriale di Montecassino, per
il tramite della Casa della Carità, gestita in regime di convenzione dall’ODV Agape, ha posto in essere
le attività indicate nella convenzione sottoscritta il 16.12.2021;  

Vista la nota contabile del 6.11.2023, acquisita al prot. gen. dell’Ente con n. 67231 del 21.11.2023;

Ritenute soddisfatte  tutte  le  condizioni  richieste  in  base alla  convenzione  sottoscritta  tra  le  parti,
nonché alle modalità ulteriori previste con Determinazione dirigenziale n. 2073 dell’11.10.2022, 

Richiamati: 

 l’art 12 della Legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”
secondo il  quale  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,   sussidi   ed  ausili  finanziari  e
l'attribuzione di vantaggi economici  di qualunque genere a  persone  ed  enti   pubblici   e
privati   sono   subordinate    alla  predeterminazione  ((...))  da parte  delle  amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi; 

 il Codice del Terzo Settore D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017; 

Vista l’autodichiarazione del legale rappresentante dell’Abbazia territoriale di Montecassino, da cui si
evince che la stessa non è soggetta alla presentazione del DURC (prot. gen. n. 67863 del 23.11.2023);

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita al prot. gen. con n. 67864 del
23.11.2023;

Accertato: 
 di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non trovarsi  in conflitto  di interesse in relazione all’oggetto,  con riferimento alla  normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visti gli artt. 183 e 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e si intendono integralmente richiamate,

10) di prendere atto che l’Abbazia territoriale di Montecassino ha provveduto ad espletare le attività
previste dalla convenzione sottoscritta in data 16.12.2021 per l’adozione di misure di contrasto alla
povertà alimentare e abitativa di persone in stato di bisogno, come emerge dalla relazione e dalla
documentazione contabile in atti; 

11) di liquidare all’Abbazia territoriale di Montecassino, con sede legale in Cassino, via Montecassino
snc, la somma di € 15.000,00, a titolo di contributo in adempimento dell’obbligazione assunta con
sottoscrizione della Convezione per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare e
abitativa di persone che versano in stato di bisogno e per la costituzione del tavolo sulla grave
marginalità sociale;  

12) di  imputare  il  pagamento  della  somma  di  €  15.000,00  in  favore  dell’Abbazia  territoriale  di
Montecassino, per la causale di cui sopra, al capitolo 139861 del Bilancio di Previsione 2023, a
valere sull’impegno n. 785/2023; 

13) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Funzionario dott. Aldo Matera, Titolare di
P.O del Servizio A.S.1-  Servizi Sociali, Politiche per la famiglia, Assistenza, Politiche Giovanili; 

14) di  trasmettere la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al
Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

15) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal
Responsabile del servizio; 

16) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  e
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

17) di dare atto che per  il  procedimento  di  cui  trattasi  viene  rispettato  quanto indicato  nel  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

18) di dare atto,  ai  sensi dell’art.  3 comma 4 della  Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  che
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla
pubblicazione  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  perentorio  di
centoventi giorni.

La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza
amministrativa attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art.  32, comma 5 delle
Legge 18 giugno 2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr. Aldo Matera30/11/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.843 del 30/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si liquida in favore dell'Abbazia di Montecassino per euro 15.000,00

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER EMERGENZA ALIMENTARE FONDO STATO 2021 DESTINAZIONE SOMME PER CARITAS

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2073 DEL 11/10/2022Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.01112.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398612023

30.000,00Importo:02/04/2023Data:2023 785/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESA EMERGENZA ALIMENTARE FINANZIATA CON ENTRATE MEF REGIONE E
DONAZIONI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.011 Generi alimentari

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 30/11/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

2647

SOSTEGNO ALL’EMERGENZA ALIMENTARE E ABITATIVA PER LE PERSONE SENZA FISSA
DIMORA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ABBAZIA TERRITORIALE DI
MONTECASSINO

2023

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 843 Nr. adozione generale: 2584
30/11/2023Data adozione:

23/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2584 del  30/11/2023

OGGETTO: SOSTEGNO ALL’EMERGENZA ALIMENTARE E ABITATIVA PER LE PERSONE SENZA 
FISSA DIMORA. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ABBAZIA TERRITORIALE DI 
MONTECASSINO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 05/12/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.843/2584 del 30/11/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


